
 

 

 
At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
Dydd Mercher, 14 
Tachwedd 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824712568 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 20 TACHWEDD 2018 
am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – ESTYNNIR GWAHODDIAD I’R WASG AC AELODAU’R CYHOEDD 
FOD YN BRESENNOL YN Y RHAN YMA O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu yn 
y busnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 22) 

 Derbyn - 
 
(a) cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2018 (copi’n 

amgaeedig), a 
 

(b) cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Hydref 2018 (copi’n 
amgaeedig). 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 ADRODDIAD PERFFORMIAD Y CYNLLUN CORFFORAETHOL 
CHWARTER 2 – 2018/19  (Tudalennau 23 - 54) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill,  Aelod Arweiniol 
Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol (copi wedi’i amgáu) yn rhoi 
diweddariad ar gyflawni Cynllun Corfforaethol 2017-2022 ar ddiwedd 
chwarter 2 2018 - 19. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 55 - 70) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol (copi ynghlwm) ynglŷn â'r sefyllfa 
ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd 
arni ar gyfer y gyllideb. 
 

7 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  (Tudalennau 71 - 76) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd ynghlwm, a nodi'r 
cynnwys.   
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

 
Argymhellir yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, bod y 
Wasg a'r Cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r cyfarfod tra bydd yr eitem 
ganlynol o fusnes yn cael ei hystyried, oherwydd ei bod yn debygol y bydd 
gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu fel y'i diffinnir ym mharagraff 12, 13 
ac 14 o Ran 4, Atodlen 12A y Ddeddf.   
 

8 DYFARNU GRANT ER MWYN CAFFAEL EIDDO AR RODFA'R 
GORLLEWIN A SUSSEX STREET YN Y RHYL  (Tudalennau 77 - 114) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol ar y cyd gan y Cynghorydd Hugh Evans, 
Arweinydd y Cyngor ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol a Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac 
Asedau Strategol (copi wedi’i amgáu) yn ceisio cymeradwyaeth i dderbyn 
cynnig o gyllid grant gan Lywodraeth Cymru i gaffael eiddo ar Rodfa’r 
Gorllewin a Sussex Street yn y Rhyl. 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Huw Hilditch-Roberts 
Richard Mainon 
 

Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Brian Jones 
Mark Young 
 

 



 

COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun 
LL15 1YN, Dydd Llun, 15 Hydref 2018 am 4.00 pm. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc; Brian Jones, Aelod Arweiniol Priffyrdd, 
Cynllunio a Theithio Cynaliadwy; Richard Mainon, Aelod Arweiniol Datblygu Seilwaith 
Cymunedol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai, Rheoleiddio a'r Amgylchedd; Julian 
Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, a Mark Young, 
Aelod Arweiniol Safonau Corfforaethol.  
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Meirick Davies, Mabon Ap Gwynfor, Alan James, Arwel 
Roberts, Peter Scott, Glenn Swingler, Andrew Thomas, Rhys Thomas, Graham Timms 
ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a Pharth Cyhoeddus (GB); 
Penaethiaid Gwasanaeth: Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW) a 
Chyllid/Swyddog Adran 151 (RW); Swyddog Arweiniol - Eiddo Corfforaethol a Stoc Dai 
(DL); Rheolwr Prosiect (KW); Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai (AL) a Gweinyddwr 
Pwyllgorau (KEJ).  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 BARGEN DWF AR GYFER ECONOMI GOGLEDD CYMRU: DOGFEN GYNNIG  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans yr adroddiad yn ceisio cymeradwyaeth y 
Cabinet ar gyfer y Ddogfen Gynnig ar gyfer argymhelliad i’r Cyngor ei mabwysiadu 
a rhoi awdurdod i’r Arweinydd ymrwymo’r Cyngor, ynghyd â’i bartneriaid, i fod yn 
rhan o gytundeb penawdau'r telerau gyda Llywodraethau Cymru a’r DU.  Eglurodd 
yr angen i ystyried yr adroddiad ar gam cynharach er mwyn i’r Canghellor allu 
cynnwys cyfeiriad at y Fa
[...]
eu gyfarfod yn 
y dyfodol.  Darparodd yr Aelod Arweiniol, Y Cynghorydd Tony Thomas, wybodaeth 
gefndirol bellach gan ddweud bod y prosiect wedi bod yn mynd rhagddo ers peth 
amser ac nid oedd erioed wedi’i alw i'r Pwyllgor Craffu er i aelodau’r Cabinet 
gadarnhau bod yn well ganddynt safle ym mis Ebrill 2018. Ar ôl ystyried y materion 
a godwyd gan y Pwyllgor Craffu ac o ystyried bod yr wybodaeth yr oeddent wedi’i 
cheisio wedi’i darparu, cynigodd y Cynghorydd Thomas bod y Cabinet yn adolygu 
ei benderfyniad heb oedi, eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill.  Ar 
sail hynny, ceisiodd yr Arweinydd gadarnhad bod y Cabinet yn fodlon bod modd 
iddo wneud penderfyniad ar sail gwybodaeth ac yn dilyn pleidlais PENDERFNWYD 
YN UNOL Â HYNNY.  Fe ymatalodd y Cynghorydd Richard Mainon rhag pleidleisio 
ar y cynnig hwnnw. 
 
Cyn adolygu’r penderfyniad, cyfeiriodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts at 
argymhelliad 3.3 y Pwyllgor Craffu, sef i'r holl gynghorwyr gael eu briffio ar 
benderfyniadau a allai fod yn ddadleuol yn ystod sesiynau Briffio’r Cyngor, 
cefnogodd y Cabinet ei gynnig am ddiwygiad i gynnwys dulliau briffio eraill fel y bo’n 
briodol, yn cynnwys y Pwyllgor Craffu, Grwpiau Ardal Yr Aelodau neu weithdai/ 
digwyddiadau hyfforddiant.  

Tudalen 11



 
  GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

 
Er mwyn ailymweld â’r penderfyniad a wnaed gan y Cabinet ar 25 Medi 2018 ac 
ystyried manylion yr atodiadau cyfrinachol -  
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar y sail y byddai gwybodaeth eithriedig 
yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A y 
Ddeddf. 
 
Atgoffodd y Swyddog Arweiniol - Eiddo Corfforaethol a Stoc Dai y Cabinet o 
gyfrifoldebau statudol y Cyngor i ddiwallu’r anghenion a nodwyd ar gyfer darparu 
Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr a manylodd ar y broses hirfaith a chynhwysfawr i 
ddewis ac asesu safle gan arwain at y sefyllfa bresennol.  Tynnwyd 
[...]
u a’r wybodaeth 
ychwanegol a ddarparwyd, roedd y Cabinet yn fodlon bod modd gwneud 
penderfyniad ar sail gwybodaeth ac felly -  
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet –  

 
 (a)  yn cydnabod casgliadau ac argymhellion y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn 

sgil ei adolygiad o benderfyniadau’r Cabinet ar 25 Medi 2018; 
 

Tudalen 12



 (b) ar ôl ystyried argymhellion y Pwyllgor Craffu Cymunedau a’r wybodaeth 
ychwanegol a ddarparwyd yn y cyfarfod, yn cadarnhau’r penderfyniadau a 
wnaethpwyd ar 25 Medi 2018, sef –  

 
(i) cymeradwyo cynnal ymgynghoriad cyn cynllunio a cheisiadau cynllunio 

llawn dilynol (gan ystyried canlyniadau’r ymarfer cyn cynllunio) ar gyfer 
safleoedd preswyl a theithiol Sipsiwn a Theithwyr ar y safle 'Green-gates 
Farm East' yn y lleoliadau a nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad, a  
 

(ii) cymeradwyo cyflwyno ceisiadau cyllid i Lywodraeth Cymru mewn 
perthynas â chynigion ar gyfer safleoedd preswyl a/neu Sipsiwn a 
Theithwyr yn amodol ar roi caniatâd cynllunio yn unol â’r rhaglen a 
amlinellwyd ym mharagraff 4.11 o’r adroddiad.” 

 
 (c) bod yr Aelod Arweiniol yn meithrin cyswllt â’r Aelodau Lleol i gytuno ar y dull 

mwyaf priodol o ymgynghori â’r gymuned yn y cyfnod cyn cynllunio, ac 
 
 (d) o ran pob mater a ddaw gerbron y Cabinet er penderfyniad, bod yr Aelodau 

Arweiniol yn awr ac yn y dyfodol yn ystyried yr angen i friffio’r Aelodau eraill 
ac ymgysylltu â hwy, ac y gallai’r ffordd fwyaf priodol a chymesur o wneud 
hynny gynnwys Briffio’r Cyngor, Pwyllgor Craffu neu weithdai/sesiynau 
hyfforddiant. 

 
Pleidleisiodd y Cynghorydd Richard Mainon yn erbyn penderfyniad (b) uchod.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.10pm. 
 
 

Tudalen 13



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun, 
Dydd Mawrth, 30 Hydref 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc; Brian Jones, Aelod Arweiniol Priffyrdd, 
Cynllunio a Theithio Cynaliadwy; Richard Mainon, Aelod Arweiniol Datblygu Seilwaith 
Cymunedol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai, Rheoleiddio a'r Amgylchedd; Julian 
Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, a Mark Young, 
Aelod Arweiniol Safonau Corfforaethol.  
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Mabon Ap Gwynfor, Alan James, Peter Scott a Graham Timms 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (GB) a 
Chymunedau (NS); Penaethiaid Gwasanaeth: Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Gwasanaethau Democrataidd (GW) a Swyddog Cyllid/ A. 151 (RW); Rheolwr 
Gweithrediadau Cyfreithiol a Chaffael (HM); Rheolwr Contractau a Pherfformiad (PB); 
Rheolwr Cynnal Systemau (JH) a'r Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
MATER O HYSBYSIAD 
 
Roedd y Cynghorydd Richard Mainon yn falch i longyfarch y Tîm Cyfathrebu a Marchnata 
ar ennill Gwobr Aur y Sefydliad Siartredig Cysylltiadau Cyhoeddus.  Roedd y wobr yn 
cydnabod rhagoriaeth mewn cysylltiadau cyhoeddus a chyfathrebu a thalodd y 
Cynghorydd Mainon deyrnged i ymroddiad y tîm, yn arbennig mewn perthynas â’r 
cyfathrebu adeg yr eira, gan sicrhau negeseuon clir ac ymdrechion i gyfathrebu testunau.  
Estynnodd yr Arweinydd longyfarchiadau’r Cabinet i’r tîm ar eu llwyddiant haeddiannol. 
 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts gysylltiad personol yn Eitem Rhif 8 
ar y Rhaglen: Fframwaith Contract Rhwydwaith TGCh Ysgolion am ei fod yn 
Llywodraethwr ac yn Rhiant. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 

Tudalen 15



 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod Cabinet a gynhaliwyd ar 25 Medi 2018 i’w 
cymeradwyo. 
 
Materion yn Codi – Tudalen 12, Eitem Cofnod 12: Darpariaeth Safle Sipsiwn a 
Theithwyr – gofynnodd y C
[...]
Gwasanaethau 

Democrataidd awdurdod i gymeradwyo ac ymrwymo i ffurf briodol o 
gytundeb gyda Chyngor Sir y Fflint. 

 
6 ADRODDIAD CYLLID  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad yn rhoi manylion 
ynglŷn â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y 
cytunwyd arni ar gyfer y gyllideb.  Rhoddodd grynodeb o sefyllfa ariannol y Cyngor 
fel a ganlyn - 
 

 y gyllideb refeniw net ar gyfer 2018/19 oedd £194.418m (£189252m yn 
2017/18) 

 roedd amcanestyniad o orwariant o £1.164m ar gyllidebau gwasanaethau a 
chorfforaethol  

 rhoddwyd manylion arbedion ac arbedion effeithlonrwydd gwerth £4.6m a 
gytunwyd arnynt gan gynnwys y rhai hynny a oedd eisoes wedi eu cyflawni 
gyda’r dybiaeth y byddai pob effeithlonrwydd/ arbedion yn cael eu cyflawni – 
byddai unrhyw eithriadau yn cael eu hadrodd i'r Cabinet lle bo angen 

 amlygwyd risgiau ac amrywiadau cyfredol yn ymwneud â meysydd gwasanaeth 
unigol, a  

 darparwyd y wybodaeth gyffredinol ddiweddaraf ar y Cyfrif Refeniw Tai, y 
Cynllun Cyfalaf Tai a’r Cynllun Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun 
Corfforaethol). 

 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar lefel y gorwariant ar gyllidebau gwasanaethau a 
phryderon i'r perwyl hwnnw o ystyried symudiad ffigyrau canlyniad a ragolygwyd.  
Gofynnwyd i’r Cabinet gytuno ar y defnydd o arian wrth gefn, tanwariant wedi’i 
ddwyn ymlaen, a rhyddhau arian at raid i helpu ariannu gorwariant mewn 
gwasanaethau.  Eglurodd y Prif Weithredwr fod y ffigyrau wedi eu cymell i raddau 
helaeth gan bwysau galw na ellid fod wedi ei ragweld ac y byddai'n gweithio gydag 
uwch arweinwyr ar fesurau tymor byr o fewn y flwyddyn i leihau gorwariant a byddai 
ymgynghori llawn gydag Aelodau Arweiniol ar effaith ehangach y mesurau hynny. 
 
Amcangyfrifwyd ar hyn o bryd y byddai gorwariant o £728,000 ar Wasanaethau 
Priffyrdd ac Amgylcheddol (adroddwyd £98,000 ym mis Medi) ac roedd prif 
bwyntiau’r drafodaeth yn cyfeirio at - 
 

 Cludiant i'r Ysgol – er gwaetha
[...]
g y 
ddarpariaeth addysgol orau ar gyfer y disgyblion 
 
Datblygiad Harbwr y Rhyl – o safbwynt y contract cynnal a chadw ar gyfer 
Pont y Ddraig, eglurwyd nad oedd cost lawn y trefniadau cynnal a chadw wedi 
eu cynnwys yn y prisiad gwreiddiol ar gyfer y bont o ystyried ei ddyluniad 
unigryw ac roedd angen darparu adnoddau ar ei gyfer ers hynny 

 
Glannau’r Rhyl a'r Parc Dŵr – eglurwyd y rhesymeg dros adleoli’r Ganolfan 
Groeso, gan y byddai’n caniatáu gweithgarwch masnachol ar y Pentref Plant 
gwag ac yn ychwanegu gwerth at y Ganolfan Groeso drwy ei lleoli ar y cyd ag 
Amgueddfa’r Rhyl yng Ngorsaf Drenau’r Rhyl  Cydnabuwyd fod angen Canolfan 
Groeso yn y Rhyl a phresenoldeb corfforol a chredwyd y byddai dod â’r 
Ganolfan Groeso a’r Amgueddfa ynghyd yn gweddu ei gilydd ac yn ychwanegu 
gwerth at y ddau wasanaeth.  Darparwyd y Ganolfan Groeso ar y cyd gyda 
Thwristiaeth Gogledd Cymru a byddai’r math o ddarpariaeth yn cael ei ailfodelu 
a’i addasu yn sgil y symud 

 

 Crynodeb o Arbedion a Gytunwyd Arnynt – Mynegodd y Cynghorydd Mabon 
ap Gwynfor nifer o bryderon ynghylch yr arbedion a gytunwyd arnynt.   
Eglurwyd fod arbedion wedi eu cytuno'r llynedd ar gyfer y flwyddyn gyfredol 
2018/19 ac wedi eu hadrodd ar yr un fformat i’r Cabinet ers hynny.  Tybiwyd y 
byddai’r arbedion yn cael eu cyflawni.  Roedd paratoadau ar droed ar hyn o bryd 
ar gyfer arbedion y flwyddyn nesaf a byddai awgrymiadau ar gyfer arbedion 
posibl i’w darparu yn cael eu croesawu. 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet –  

 
 (a)  yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2018/19 a'r cynnydd yn erbyn y 

strategaeth y cytunwyd arni ar gyfer y gyllideb, a 
 
 (b) nodi a chytuno ar y defnydd o arian wrth gefn, tanwariant a ddygwyd ymlaen 

a rhyddhau arian at raid, er mwyn helpu i liniaru'r pwysau cyffredinol ar y 
gyllideb sy'n wynebu'r Cyngor. 

 
7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CABINET  

 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr 
aelodau’r ychwanegiadau/ diwygiadau canlynol - 
 

 Ail-lansio Rhaglen Adfywio’r Rhyl – symudwyd o fis Tachwedd i’r flwyddyn 
newydd 

 Corff Cymeradwy Systemau Draenio Cynaliadwy – ychwanegwyd at fis Rhagfyr 

 Adroddiadau Cyllideb a Chynllun Cyfalaf – i’w ychwanegu ar gyfer mis Ionawr / 
Chwefror 

 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 

Tudalen 20



 
PENDERFYNWYD gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes 
canlynol, dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 13 
Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
8 FFRAMWAITH CONTRACT RHWYDWAITH TGCH YSGOLION  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts yr adroddiad cyfrinachol yn 
ymwneud â chaffael rhwydweithiau TGCh ysgolion Sir Ddinbych.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cabinet am fwriad ysgolion i gaffael gwasanaethau TGCh o 
fframwaith contractau cystadleuol a fyddai’n creu marchnad gaeedig o gyflenwyr 
cymeradwy ac achrededig lle gallai ysgolion siopa'n ddiogel.  Roedd TGCh Sir 
Ddinbych wedi bod yn rhan o’r broses a rhoddwyd eglurhad a chafwyd trafodaeth 
bellach ynghylch eu cyfranogiad posibl yn y dyfodol wrth ddarparu gwasanaethau 
drwy'r fframwaith honno.  Roedd manylion y broses wedi cael eu cynnwys yn yr 
adroddiad ac ymatebodd yr Aelod Arweiniol a’r Pennaeth Addysg a Gwasanaethau 
Plant i gwestiynau i’r perwyl hwnnw ynghyd â’r gweithredoedd i liniaru’r risgiau a 
nodwyd, y gwahanol ddisgwyliadau a gofynion rhwng ysgolion a threfniadau 
monitro/ llywodraethu wrth symud ymlaen.  Nodwyd fod caffael cydweithredol wedi 
ei ystyried ond o ystyried gwahanol ofynion ac amserlenni contractau presennol, nid 
oedd unrhyw gynghorau eraill wedi medru manteisio ar y caffael ar hyn o bryd. 
 
Cydnabu’r Cabinet ffafriaeth yr ysgolion i gaffael gwasanaethau TGCh drwy 
fframwaith contract a chydnabuwyd bendithion y dull hwnnw o safbwynt cysondeb, 
sicrhau ansawdd a gwerth am arian.  O ganlyniad - 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet –  

 
 (a)  yn cadarnhau eu bod wedi darllen, deall ac wedi ystyried yr Asesiad o Effaith 

ar Les (Atodiad 1 yr adroddiad) fel rhan o'i ystyriaethau, ac 
 
 (b) yn cytuno i’r fframwaith er mwyn i ysgolion gaffael Gwasanaethau TGCh gan 

gyflenwyr cymeradwy ac achrededig. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.40 a.m. 
 
 

Tudalen 21



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 

Dyddiad y cyfarfod:  20 Tachwedd 2018 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cyng. Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, 

Perfformiad ac Asedau Strategol 
Alan Smith, Pennaeth Gwella Busnes a Moderneiddio 

 
Awdur yr Adroddiad:  Nicola Kneale, Rheolwr y Tîm Cynllunio Strategol 
 
Teitl:     Adroddiad Perfformiad y Cynllun Corfforaethol  

Chwarter 2 2018-19  
 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Mae’r adroddiad hwn yn cyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf am gyflawni Cynllun 

Corfforaethol 2017-2022 ar ddiwedd chwarter 2 2018-19.  
 
1.2 Mae Atodiad 1 yn rhoi Crynodeb Gweithredol sy’n cynnwys cyflawniadau ac 

eithriadau allweddol. 
 
1.3 Mae Atodiad 2 yn cynnwys yr adroddiad chwarterol llawn a luniwyd gan y System 

Rheoli Perfformiad Verto.  
 

1.4 Mae Atodiadau 3 a 4 yn cynnwys crynodeb o’r prosiectau sy’n cael eu rheoli dan bob 
bwrdd rhaglen, ynghyd â gwybodaeth am swyddogion gweithredol a rheolwyr 
allweddol prosiectau; hyder cyffredinol ynghylch cyflawni; a chrynodeb o statws 
risgiau allweddol, cerrig milltir a'r manteision sy’n gysylltiedig â phob prosiect.  
  

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 Darparu gwybodaeth am gynnydd y Cyngor ar ddiwedd chwarter 2 2018-19 mewn 

perthynas â chyflawni amcanion y Cynllun Corfforaethol.   
 
2.2 Mae adrodd yn ôl yn rheolaidd yn un o ofynion monitro angenrheidiol y Cynllun 

Corfforaethol er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn gweithredu ei ddyletswydd i wella. 
 
2.3 Rydym yn monitro ein perfformiad yn rheolaidd ac yn cyflwyno adroddiadau pob 

chwarter i gyfarfodydd y Pwyllgor 

Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun, 
Dydd Mawrth, 20 Tachwedd 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc; Brian Jones, Aelod Arweiniol Priffyrdd, 
Cynllunio a Theithio Cynaliadwy; Richard Mainon, Aelod Arweiniol Datblygu Seilwaith 
Cymunedol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai, Rheoleiddio a'r Amgylchedd; Julian 
Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, a Mark Young, 
Aelod Arweiniol Safonau Corfforaethol.  
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones, Meirick Davies, Alan James, 
Arwel Roberts, Glenn Swingler, Rhys Thomas ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (GB) a 
Chymunedau (NS); Pennaeth Cyllid/Swyddog 151 (RW); Cyfreithiwr (AD); Rheolwr Tim 
Cynllunio Strategol (NK); Rheolwr Datblygiad Masnachol (DM) a Gweinyddwr Pwyllgorau 
(KEJ). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol ag eitemau ar y rhaglen - 
 
Y Cynghorydd Meirick Davies –Eitem 5 - oherwydd ei fod yn Gadeirydd Awdurdod 
Tân Gogledd Cymru 
Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill – Eitem 5 – Cyfarwyddwr Data Cymru  
Cynghorydd Tony Thomas – Eitem 8 – Cynghorydd Tref y Rhyl a Chynghorydd Sir. 
Cynghorydd Brian Jones – Eitem 8 – Aelod o Grŵp Busnes/Cynghorydd Tref y Rhyl  
a Chynghorydd Sir. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet Arbennig a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2018 
ar chyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Hydref 2018. 
 



Materion yn codi - 
 
Cabinet Arbennig (15 Hydref 2018) -  dywedodd y Cynghorydd Brian Jones fod 
diwedd y cyfarfod wedi’i gofnodi fel 6.10pm a’i fod yn teimlo y byddai’n ddoethach 
defnyddio’r cloc pedair awr ar hugain er mwyn osgoi unrhyw ddryswch. 
 
Cabinet (30 Hydref 2018) – Tudalen 16, Eitem 4 yn y Cofnodion – Darpariaeth 
Safle Sipsiwn a Theithwyr – cyflwynodd y Cynghorydd Peter Scott safbwyntiau 
busnesau Parc Busnes Llanelwy a oedd wedi gwrthwynebu’r cynnig i leoli’r safle yn 
Green-gates Farm East, Llanelwy, gan gyfeirio at dystiolaeth o aflonyddu, difrod a 
materion diogelwch a brofwyd yn flaenorol yn y lleoliad hwnnw.  Amlygodd hefyd 
effaith niweidiol y cynnig o ran y gallu i gadw busnesau ar y Parc Busnes ac i ddenu 
busnesau newydd yno yn y dyfodol.  Erfyniodd y Cynghorydd Scott ar y Cabinet i 
ddefnyddio unrhyw ddylanwad sydd ganddynt dros yr ymgynghoriad cyn-cynllunio 
er mwyn sicrhau na fydd dyfodol Parc Busnes Llanelwy'n cael ei beryglu.   
Dywedodd yr Arweinydd y cafodd y Cabinet eu cynrychioli’n dda gan yr Aelod 
Arweiniol, y Cynghorydd Tony Thomas, mewn cyfarfodydd cyhoeddus a gyda’r 
sector busnes mewn perthynas â’r cynigion ac y byddai'r holl bryderon yn cael eu 

hystyried.  Cadarnhaodd y Cynghorydd Thomas ei fod wedi cyfarfod â 
chynrychiolwyr o Barc Busnes Llanelwy ac wedi gwrando ar ac ystyried eu 
safbwyntiau. Dywedodd fod y cam cyn-cynllunio ar y gweill ac y byddai'n dod i ben 
ar 25 Tachwedd 2018. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd 
ar 15 Medi 2018 ac 30 Hydref 2018 fel cofnod cywir.  
 

5 ADRODDIAD AR BERFFORMIAD Y CYNLLUN CORFFORAETHOL – 
CHWARTER 2 – 2018-19  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad i aelodau ar ddarpariaeth Cynllun Corfforaethol 2017-22 ar ddiwedd 
Chwarter 2  2018–19 . 
 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys tair prif elfen - 
 

 Crynodeb Gweithredol – yn nodi cyraeddiadau ac eithriadau allweddol gyda dau 
ddarn o sylwebaeth ar gyfer pob blaenoriaeth:  

  Adroddiad chwarterol llawn ar berfformiad a chynnydd y rhaglen – wedi’i 
gynhyrchu o System Rheoli Perfformiad Verto ac yn darparu asesiad yn 
seiliedig ar dystiolaeth o’r sefyllfa bresennol.  

 Crynodeb o’r prosiectau sy’n cael eu rheoli o dan bob Bwrdd Rhaglen – 
Cymunedau a’r Amgylchedd a Phobl Ifanc a Thai. 

 
Roedd perfformiad fel y byddai disgwyl iddo fod ar gam mor gynnar o ystyried yr 
amseroedd a bennwyd ar gyfer gwelliannau.  Roedd dwy flaenoriaeth wedi’u 
hasesu fel rhai ar gyfer gwella, sef Cymunedau Gwydn a Phobl Ifanc, sy’n gofyn am 
fwy o fewnbwn gan bartneriaid allanol ac nad ydynt o dan reolaeth uniongyrchol y 
Cyngor.  Mae’r tair blaenoriaeth arall - Tai, Cymunedau Wedi'u Cysylltu â’r 
Amgylchedd yn parhau i fod ar lefel dderbyniol.   Roedd cynnydd ar draws y 
blaenoriaethau wedi’i asesu fel bod yn dda a rhoddwyd manylion y prosiectau a 



reolir gan y ddau Fwrdd Rhaglen gan amlygu'r gwahanol gamau y maent wedi'u 
cyrraedd.  Roedd un prosiect wedi’i wrthod a’i gau oherwydd nad oedd y Bwrdd yn 
ystyried y byddai’n cyflawni ei amcanion, sy'n dangos cadernid y broses asesu. 

 
Arweiniodd Rheolwr y Tîm Cynllunio Strategol yr aelodau drwy’r meysydd 
blaenoriaeth yn yr adroddiad a thynnodd sylw at sawl maes o arfer da gan 
ymhelaethu ar ddatblygiadau’r prosiect mewn meysydd allweddol.  Ychwanegodd y 
Cynghorydd Thompson-Hill y caiff adroddiadau rheolaidd eu cyflwyno i’r Pwyllgor 
Craffu fel rhan o’r broses fonitro er mwyn iddynt ystyried a oes angen ymchwilio 
ymhellach i rai meysydd. 
 
Wrth ystyried yr adroddiad, trafododd yr Aelodau’r materion canlynol – 
 

  o ran y prosiect i ddod a 500 o dai gwag yn ôl i ddefnydd, ystyriwyd bod 500 yn 
darged y byddai modd ei gyrraedd ond ei fod er hynny yn heriol o ystyried 

lefelau newidiol tai gwag - nodwyd fod cynnydd yn unol â’r targed. 

 soniodd yr Arweinydd am bwysigrwydd Cynllun Corfforaethol uchelgeisiol ac 
roedd yn falch fod y Cyngor wedi dal gafael ar ei uchelgais ac wedi cynnal 
momentwm a’r ymrwymiad i drigolion i lwyddo er gwaethaf yr hinsawdd ariannol 
– ar ôl gosod y blaenoriaethau roedd cynnydd da’n cael ei wneud o ran eu 
cyflawni. 

 nodwyd ymgysylltiad aelodau'r Cabinet â’r Byrddau Rhaglen a sefydlwyd i 

ganolbwyntio ar flaenoriaethau a darpariaeth prosiectau, ynghyd â'r crynodeb 
allweddol o brosiectau ar gyfer gwneud gwelliannau a oedd wedi’u cynnwys fel 
atodiad i'r adroddiad - bu peth trafodaeth ar rinweddau cryfhau cysylltiadau 
gyda’r rhai nad ydynt yn aelodau o’r cabinet yn ychwanegol at y monitro 
rheolaidd gan y Pwyllgor Craffu a’r Adroddiad Gwelliant Blynyddol i’r Cabinet.  
Cytunodd y Prif Weithredwr y byddai’n trafod gyda’r Aelod Arweiniol a fyddai 
lledaenu neu ddosbarthu gwybodaeth ymhellach yn ychwanegu gwerth at y 
broses bresennol. 

 Pwysleisiodd y Cynghorydd Mark Young bwysigrwydd sicrhau parhad yn y 
gwaith cynnal a chadw ar y systemau amddiffyn rhag llifogydd presennol, a 
rhoddwyd sicrwydd bod yr elfen hon yn cael ei hystyried fel busnes arferol, a 
bod rhaglen o waith cynnal a chadw wedi'i sefydlu - nod y Cynllun Corfforaethol 
yw gwella’r ddarpariaeth bresennol yn hytrach na delio â materion cynnal a 
chadw bob dydd.  Mewn perthynas â chynlluniau ac astudiaethau amddiffyn 
rhag llifogydd, nodwyd bod y gwaith yn parhau gyda phartneriaid.  Mewn 
ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones mewn 
perthynas â’r adroddiad annibynnol i’r llifogydd yn Ffordd Derwen, Y Rhyl, 
cadarnhaodd y Cynghorydd Brian Jones bod llythyr ar fin cael ei anfon allan i’r 
trigolion. 

  mewn ymateb i gwestiynau a godwyd ynglŷn â’r tan ar Fynydd Llandysilio, 
dywedodd yr Arweinydd y byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Craffu Cymunedau ym mis Chwefror 2019 yn ystyried yr effeithiau a’r gwersi a 
ddysgwyd yn dilyn y digwyddiad ac y byddai rhagor o fanylion ar gael bryd 
hynny. 

 Rhoddodd y Cynghorydd  Richard Mainon fwy o wybodaeth am y rhesymau y tu 
ôl i wrthod a chau’r prosiect Pwyntiau Mynediad Digidol; gan na fyddai’r prosiect 
yn cyflawni’r nod o wneud gwahaniaeth sylweddol gan gyfiawnhau’r gost, 
ystyriwyd y byddai'n ddoethach cyfeirio’r adnoddau ariannol tuag at ddod o hyd i 



ateb go iawn ar sail fwy parhaol.   Cytunodd Rheolwr y Tîm Cynllunio Strategol i 
ddosbarthu'r adroddiad cau i'r aelodau er gwybodaeth.  

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn derbyn yr adroddiad ac yn nodi'r cynnydd o 
ran cyflawni’r Cynllun Corfforaethol ar ddiwedd chwarter 2  2018/19. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad yn rhoi’r sefyllfa 
ariannol ddiweddaraf a gwybodaeth am gynnydd yn erbyn y strategaeth gyllidol 
gytunedig.  Rhoddodd grynodeb o sefyllfa ariannol y Cyngor fel a ganlyn - 
 

 y gyllideb refeniw net ar gyfer 2018/19 oedd £194.418m (£189.252m yn 
2017/18). 

 rhagamcanwyd gorwariant o £1.292m ar gyllidebau gwasanaethau a 
chorfforaethol  

 rhoddwyd manylion arbedion ac arbedion effeithlonrwydd cytunedig gwerth 
£4.6m gan gynnwys y rhai hynny a oedd eisoes wedi eu cyflawni gyda’r 
dybiaeth y byddai pob effeithlonrwydd/ arbediad yn cael eu cyflawni – byddai 
unrhyw eithriadau yn cael eu hadrodd i'r Cabinet lle bo angen. 

 amlygwyd risgiau ac amrywiadau cyfredol yn ymwneud â meysydd gwasanaeth 
unigol, a  

 darparwyd y wybodaeth gyffredinol ddiweddaraf ar y Cyfrif Refeniw Tai, y 
Cynllun Cyfalaf Tai a’r Cynllun Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun 
Corfforaethol). 

 
Soniodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill am y meysydd risg arferol ond 
cadarnhaodd na fu fawr o newid yn y ffigyrau ers yr adroddiad i’r cyfarfod diwethaf.  

Ychwanegodd y Prif Weithredwr nad oedd yr heriau cysylltiedig â Chludiant 
Ysgolion a Gwasanaethau Plant yn unigryw i Sir Ddinbych ac mai'r rheswm y tu ôl 
iddynt oedd cynnydd mewn galw.   Cafwyd sicrwydd fod swyddogion wedi craffu’n 
fanwl ar y pwysau hwn y byddai angen delio ag o ochr yn ochr â'r setliad ariannol 
gwael ar gyfer 2019/20. 
 
Codwyd y materion canlynol yn ystod y drafodaeth – 
 

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts at y pwysau ar gludiant ysgol, 
sef bron £600k, ond yn y cyd-destun hwn dywedodd fod Cyngor Sir Powys yn 
gwario oddeutu £68k y diwrnod (£12.5m y flwyddyn) ar gostau cludiant. 

   Rhoddodd sicrwydd ynghylch darbodaeth wrth weithredu’r meini prawf 
cymhwysedd am gludiant ysgol ac eglurodd elfennau disgresiwn y polisi.  Nid 
oedd yn hyrwyddo adolygiad o’r elfennau anstatudol gan ei fod yn credu y 
byddai hynny’n arwain at effaith arwyddocaol ar ddysgwyr.  Mae’r Cyngor wedi 
gwneud yr ymdrechion gorau dros y blynyddoedd diwethaf i ailstrwythuro 
gwasanaethau gan ganolbwyntio ar wytnwch er mwyn lleihau cyllidebau heb 
effeithio ar ddefnyddwyr gwasanaethau, ond mynegwyd pryderon na fydd 
efallai’n bosibl fforddio’r amddiffyniad hwnnw yn y dyfodol  Mewn ymateb i 

gwestiynau ynglŷn â’r posibilrwydd o gael arian ychwanegol, yn benodol ar gyfer 
gofal cymdeithasol, dywedodd y Cynghorydd Thompson-Hill fod £30m 
ychwanegol wedi'i gynnwys yng nghyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 



gofal cymdeithasol ar linell y gyllideb iechyd; roedd awdurdodau lleol yn lobio 
am beth o'r cyllid hwnnw.  O safbwynt clustnodi elfen ganlyniadol Cyllideb  
Hydref y DU nid oedd yn hysbys eto a fyddai’n arwain at unrhyw arian 
ychwanegol ar gyfer llywodraeth leol.   Disgwylir y cyhoeddiad am y setliad 
terfynol ar 19 Rhagfyr. Soniodd yr Aelodau eto am yr anawsterau gyda  
chynllunio ariannol y dyfodol yng ngoleuni'r ansicrwydd ynghylch  cyllidebau a 
chyhoeddiad hwyr y setliad terfynol.  Dywedwyd fod Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru yn dal i lobio Llywodraeth Cymru ar y pwynt hwn 

  Cyfeiriodd y Cynghorydd Mark Young at gyhoeddiad diweddar Llywodraeth 
Cymru bod £15m wedi’i glustnodi ar gyfer datblygiad proffesiynol athrawon, a 
chadarnhaodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts ei fod wedi codi’r mater 
gyda’r Ysgrifennydd Addysg, Kirsty Williams. Nododd mai ei farn ef, o ystyried 
bod colli swyddi addysgu'n bosibilrwydd gwirioneddol, oedd y dylai awdurdodau 
lleol gael caniatâd i ddosbarthu cyllid addysg ar sail angen, fyddai’n fwy buddiol i 
ysgolion na chlustnodi gwariant yn benodol.  Roedd yr Ysgrifennydd Addysg 
wedi ymateb drwy ddweud fod undebau’r athrawon yn fodlon â’r dyraniad ar 
gyfer hyfforddiant. 

 mewn ymateb i gwestiynau am gontract cynnal a chadw Pont y Ddraig cafwyd 
eglurhad am faterion perthnasol i’r gwasanaeth a chostau trwsio ac eglurwyd y 
byddai angen ail drafod y contract cynnal a chadw er mwyn rhagweld costau’r 
dyfodol  a chostau trwsio gydol oes.  Roedd y costau ychwanegol eisoes wedi 
eu cynnwys yn yr amcangyfrifon cyfredol. 

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2018/19 
a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol gytunedig. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried. 
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai 
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 ac 
13 Rhan 4 Atodlen 12A y Ddeddf. 
 
8 DYFARNU GRANT ER MWYN CAFFAEL EIDDO AR RODFA'R GORLLEWIN A 

SUSSEX STREET YN Y RHYL  
 
Cyflwynodd y Cynghorwyr Hugh Evans a Julian Thompson-Hill adroddiad 
cyfrinachol yn gofyn am gymeradwyaeth y Cyngor i dderbyn cynnig o arian grant 
gan Lywodraeth Cymru ar gyfer caffael eiddo ar Rodfa’r Gorllewin a Sussex Street 
yn y Rhyl. 
 
Roedd y Cabinet wedi cymeradwyo prynu’r adeiladau yn Ebrill 2018 yn amodol ar 
gyllid allanol ar gyfer y costau caffael a dim costau refeniw cysylltiedig i'r Cyngor.  
Roedd Llywodraeth Cymru yn awr wedi cadarnhau cyllid grant cychwynnol o £2.5m 



er mwyn galluogi'r Cyngor i symud ymlaen gyda'r pryniannau ac ymrwymiad mewn 
egwyddor i roi £2.5m ychwanegol i gynorthwyo ag ailddatblygiad y safleoedd.  
Dywedodd yr Arweinydd fod ailddatblygiad arfaethedig y safle yn brosiect allweddol 
yn adfywiad y Rhyl ac y byddai’n dod ag eiddo adfeiliedig yn ôl i ddefnydd 
cynhyrchiol, gan ddarparu cyfleoedd am swyddi a thwf busnesau, ac ysgogi rhagor 
o fuddsoddiad sector preifat yn y dref.  Soniodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill 

am y gwahaniaethau rhwng hyn a’r cynnig gwreiddiol a ystyriwyd gan y Cabinet ym 
mis Ebrill 2018 a'r rhesymu y tu ôl i’r bwriad i gaffael yr holl eiddo fel un eitem yn 
hytrach nag fel dwy eitem fel y nodwyd yn flaenorol.  Rhoddodd  wybodaeth hefyd 

am fanylion yr arian grant a gynigiwyd a’r goblygiadau ariannol, ynghyd â’r risgiau 
sy'n deillio o’r cynnig. 
 
Nododd y Cabinet fod y cynnig wedi cael cefnogaeth Grŵp Aelodau Ardal y Rhyl a’r 
Grŵp Rheoli Asedau, ac roedd y Grŵp Buddsoddiad Strategol hefyd wedi argymell 

symud ymlaen â’r cynnig.  Cydnabuwyd hefyd rinweddau’r cynnig o safbwynt 
adfywio.  Mewn trafodaeth fanwl atebodd yr Aelodau Arweiniol a’r swyddogion 
gwestiynau pellach am y risgiau a ddynodwyd, yr effaith ar adnoddau ariannol, 
argaeledd arian grant a’r cytundebau/camau cyfreithiol angenrheidiol i symud 
ymlaen.  Wedi ystyried manteision y cynnig ac wedi cydnabod y risgiau er mwyn 
symud ymlaen - 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet –  

 
(a)  Yn cymeradwyo derbyn y cynnig o arian grant gan Lywodraeth Cymru er 

mwyn caffael eiddo yn Rhodfa’r Gorllewin a Sussex Streed y Rhyl sy’n 
cynnwys yr hen Westy’r Savoy a Theatr, Marchnad a Gwesty’r Frenhines ar 
yr amod fod y caffael arfaethedig gan gynnwys unrhyw gostau refeniw 
cychwynnol cysylltiedig yn cael eu hariannu’n allanol, a 

 
(b) cadarnhau eu bod wedi darllen, deall ac wedi ystyried yr Asesiad o Effaith ar 

Les (Atodiad 2 yr adroddiad) fel rhan o'i ystyriaethau; 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.22. 
 
 


